
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: GATTIGLIA MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di CORTANZE 
Regione Piemonte    Provincia di Asti 

 

                  Piazza Vittorio Veneto n. 1, 14020 Cortanze (AT) 

           Tel./Fax. 0141/901470 

              e.mail PEC: comune.cortanze.at@legalmail.it 

                    e.mail (Protocollo Generale): protocollo@comune.cortanze.at.it 

 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.27 
 
OGGETTO: 

RETTIFICA ALLA DGC N. 23 DEL 16/07/2024 - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PER  ESTENSIONE DELLA RETE IDRICA CIMITERO DI CORTANZE IN 
VIA PIAVE           
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di luglio nella Sala delle 
Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono 
stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GATTIGLIA MARCO - Sindaco  Sì 

2. PERISSINOTTO ELIO - Assessore  Sì 

3. SCARCIGLIA ROBERTO - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. ZAIA Daniele il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il  GATTIGLIA MARCO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: GATTIGLIA MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’incremento di spesa dei consumi di acqua destinata al cimitero di Cortanze. 
 
VERIFICATO che l’incremento di consumi di acqua è imputabile ad una perdita sulla linea di proprietà 
del Comune di Cortanze, evidente da contatore. 
 
DATO ATTO che l’installazione di una cisterna non soddisfa le esigenze della popolazione e comporta 
la riduzione dell’accesso ad alcune tombe; 
 
VISTA la necessità di riparare la perdita,  per la quale è stato interpellato il Consorzio dei Comuni per 
l'Acquedotto del Monferrato che attraverso i suoi tecnici ha individuato una probabile posizione della 
perdita;.  
 
DATO ATTO che da un successivo sondaggio eseguito dal Comune di Cortanze non si è rilevata 
alcuna perdita nella posizione indicata;  
 
RICORDATO che data l’impossibilità di continuare ad alimentare il cimitero attraverso l'uso di 
cisterna, è stato nuovamente contattato il Consorzio dei Comuni per l'Acquedotto del Monferrato al 
fine di fornire un preventivo di rifacimento della linea che alimenta il cimitero di Cortanze; 
 
RICORDATO che in data 11/07/2024, codice 24.270.01 il Consorzio dei Comuni per l'Acquedotto del 
Monferrato ha inviato offerta per l'esecuzione del lavoro, recepita con protocollo 0001632 dal Comune 
di Cortanze del 12/07/2024. 
 
Vista l'offerta che prevede le seguenti opere: 
Scavo su strada provinciale asfaltata per formazione buche NO-DIG; 
Provvista e posa tubazione PE DE 63 PN 16 mediante trivellazione orizzontale NO-DIG (190,00 ml) 
Provvista e posa n.ro 1 pozzetto in cls. Prefabbricato d 100 h.180,00 cm; 
Provvista e posa nr 1 pozzetto cls.prefabbricato 60X60 h 60,00 cm 
provvista e posa n.ro 2 saracinesche fino a DN 100 e raccorderia varia 
lavaggio e collaudo tubazione 
disinfezione nuova tubazione 
collegamento alla rete esistente 
rinterro scavo per collegamento con materiale anidro 
ripristino manto bituminoso 
per un ammontare di 7775,76 euro iva al 22% compresa. 
 
VISTO il progetto esecutivo redatto in forma di scheda tecnica dall’ Ufficio Tecnico di Cortanze 
composto da  

 Elaborati grafico – progettuali 

 Relazione Tecnica descrittiva 

 Quadro Economico che si riassume qui di seguito 
 

VISTO il quadro economico dei lavori da progetto come sotto indicato: 
 

1) Importo dei lavori     6.048,92€ 
2) Opere della sicurezza non soggette a ribasso     324,65€ 
3) Totale dei lavori     6.373,57€ 

 
4) Somme a disposizione 
5) Iva su lavori pari al 22%    1.402,19€ 
6) Spese tecniche      0,00€ 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: GATTIGLIA MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7) Collaudi strutturali     0,00€ 
8) Incentivo RUP      0,00€ 

 
9) TOTALE QUADRO ECONOMICO  7.775,76€ 

 
VISTO che l’offerta dei lavori presentata dal Consorzio dei Comuni per l'Acquedotto del Monferrato 
risulta essere conforme ed allineata al quadro economico e disposizioni del progetto esecutivo redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale 
 
DATO ATTO che la copertura finanziaria della somma di € 7.775,76 avviene con imputazione al 
Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024; 
 
DATO ATTO che il CUP identificativo dell’intervento è H82E4000020009; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER  ESTENSIONE DELLA RETE IDRICA CIMITERO DI 
CORTANZE IN VIA PIAVE e di autorizzare l'ufficio tecnico all’avvio delle ulteriori procedure che si 
rendano necessarie; 

 
DATO ATTO che il Comune di Cortanze può finanziare parzialmente l'opera per € 7.081,95 mediante 
devoluzione delle economie esistenti su un mutuo assunto per un'opera pubblica conclusa e approvata 
nel 2014 e per la differenza di € 693,81 da fondi propri del Comune di Cortanze;  
 

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Tecnico e Finanziario espressi sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL., D.Lgs. n. 267/00; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 32/2023 e s.m.i.; 
 
CON VOTI UNANIMI favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
Di confermare la parte premessa così da costituirne parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER  

ESTENSIONE DELLA RETE IDRICA CIMITERO DI CORTANZE IN VIA PIAVE, redatto 
dall’Ufficio Tecnico del Comune di Cortanze su indicazioni del Consorzio dei Comuni Acquedotto 
Monferrato le cui opere si riassumono qui sinteticamente: 

 

 Scavo su strada provinciale asfaltata per formazione buche NO-DIG; 

 Provvista e posa tubazione PE DE 63 PN 16 mediante trivellazione orizzontale NO-DIG 
(190,00 ml) 

 Provvista e posa n.ro 1 pozzetto in cls. Prefabbricato d 100 h.180,00 cm; 

 Provvista e posa nr 1 pozzetto cls.prefabbricato 60X60 h 60,00 cm 

 Provvista e posa n.ro 2 saracinesche fino a DN 100 e raccorderia varia 

 Lavaggio e collaudo tubazione 

 Disinfezione nuova tubazione 

 Collegamento alla rete esistente 

 Rinterro scavo per collegamento con materiale anidro 

 Ripristino manto bituminoso 
per un ammontare di 7.775,76 euro iva al 22% compresa. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: GATTIGLIA MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DI APPROVARE il corrispondente Quadro Economico che si riporta di seguito: 
 

1) Importo dei lavori     6.048,92€ 
2) Opere della sicurezza non soggette a ribasso     324,65€ 
3) Totale dei lavori     6.373,57€ 

 
4) Somme a disposizione 
5) Iva su lavori pari al 22%    1.402,19€ 
6) Spese tecniche      0,00€ 
7) Collaudi strutturali     0,00€ 
8) Incentivo RUP      0,00€ 

 
9) TOTALE QUADRO ECONOMICO  7.775,76€ 

 

 

DI DARE ATTO che l'opera sarà finanziata nella misura di € 7.081,95 mediante devoluzione delle 
economie realizzate su un mutuo in ammortamento contratto per un lavoro pubblico concluso e nella 
misura di € 693,81 mediante fondi propri del Comune di Cortanze. 
 

DI INCARICARE il Responsabile del Servizio finanziario per la richiesta alla Cassa Depositi e Prestiti 
della devoluzione per la presente opera dell'economia di € 7.081,95 realizzata su un'opera pubblica 
conclusa in passato. 

 
DI DARE ATTO che la copertura finanziaria della somma di € 7775,76 avviene con imputazione al 
Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024 conto competenza. 
 
DI DARE ATTO che il CUP identificativo dell’intervento è H82E40000200090. 
 
DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente, ai sensi dell’art. 134, 4° comma D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 
 
Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che letto, viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 
                     Firmato in originale 

GATTIGLIA MARCO 
 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       firmato in originale 

Dott. ZAIA Daniele 
 
 

 


